
Deliberazione n° 15/2021 del 28 gennaio 2021  

Contratti di servizi continuativi con scadenza anno 2020 – Determinazioni. 

PRESENZE 

Il Consiglio Nazionale dei Geologi, nella seduta del 28 gennaio 2021, 

PREMESSO CHE 

è stato affidato a Sanità Futura s.r.l. il servizio di integrazione e gestione, con assistenza e manuten-

zione, di un modulo, nell’attuale piattaforma “WebGeo”, per l’aggiornamento professionale conti-

nuo, il mantenimento, con assistenza e manutenzione, dell’attuale portale informatico “WebGeo” e 

il coordinamento, con assistenza e manutenzione, delle funzioni integrate sull’attuale piattaforma 

informatica “WebGeo”, anche mediante integrazione di moduli software esterni per 

l’aggiornamento e gestione dell’Albo Unico e della posizione amministrativa degli iscritti a 

quest’ultimo relativa alle quote di iscrizione; 

è stato affidato alla PKE s.r.l. la fornitura, con assistenza, manutenzione e con servizi connessi, di 

un sistema software, integrabile nella citata piattaforma “WebGeo”, finalizzato a consentire la ge-

stione e l’aggiornamento dell’Albo Unico; 

i citati contratti di affidamento sono in scadenza il 28 febbraio 2021; 

VISTI 

l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii., a mente del quale la stazione appaltan-

te può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che con-

tenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scel-

ta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, a mente del quale le stazioni appaltanti 

procedono all’aggiudicazione di servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento 

diretto; 

l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, a mente del quale le stazioni appaltanti possono 

Violo A.F. Cappotto F. Angelone D. Benedetto L. Biserna A.  

Capulli G. Emani E. Mercuri D. Nonne M. Ruggeri R.  

Sessa D. Spagna P. Tortorici F. Troncarelli R. Casolini V.  



procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro; 

l’art. 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella Legge 11/09/2020, n. 120, disciplina le pro-

cedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione 

appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 

euro; 

lo stesso art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge 11/09/2020, n. 120, ha dispo-

sto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, com-

ma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

DATO ATTO CHE 

il fine che l’Ente intende perseguire è rinvenibile nella necessità, per il Consiglio Nazionale dei 

Geologi, di provvedere all’affidamento dei servizi di gestione, tramite l’uso di piattaforme informa-

tiche, dell’Albo Unico e dell’aggiornamento professionale continuo, con servizi connessi, per il 

raggiungimento delle proprie finalità istituzionali; 

l’oggetto dell’affidamento è quindi lo svolgimento dei servizi di gestione dell’Albo Unico e 

dell’aggiornamento professionale continuo mediante le piattaforme e con servizi informatici con-

nessi, in favore del Consiglio Nazionale dei Geologi; 

la durata dei singoli affidamenti sopra indicati sarà dal 1°.03.2021 al 31.12.2025, con opzioni di 

recesso anticipato e proroga alle condizioni, nei limiti ed entro i termini consentiti dalla normativa 

vigente; 

è stato acquisito apposito preventivo al prot. 240 del 18 gennaio 2021 da parte dell’ing. Fabio Ca-

gnizzi, via dei Calicanti 3 Pomezia (RM) 00071, PIVA 15973441007, operatore del settore informa-

tico; 

 il valore stimato dell’appalto ammonta, pertanto, in misura massima, ad: a) € 8.000 per la realizza-

zione e installazione della nuova piattaforma con le funzionalità indicate nel disciplinare tecnico; b) 

€ 65.000, da ripartirsi su base mensile, a titolo di canone per l’utilizzo della piattaforma realizzata in 

modalità SaaS fino al 31/12/2025; c) € 2.000 per la realizzazione e installazione delle funzionalità 

aggiuntive indicate nel disciplinare tecnico; 



l’importo indicato risulta congruo in considerazione della riduzione del corrispettivo versato per gli 

anni precedenti a titolo di esecuzione dei medesimi servizi; 

la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 a seguito di acquisizione di apposito preventivo; 

si procederà ad accertare, in sede di stipula del contratto, la sussistenza in capo all’operatore di tutti 

i requisiti richiesti; 

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, la stipula del medesimo avverrà me-

diante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

trattandosi di affidamento di servizi che non comportano rischi da interferenze di cui all’art. 26, 

comma 3, del D.Lgs. 81/2008, non è dovuta la redazione del Documento Unico di Valutazione dei 

Rischi da Interferenza (D.U.V.R.I.), né esistono costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

ai sensi dell’art. 93, comma 1, e dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ssmmii, 

l’Ente non intende chiedere la garanzia provvisoria e definitiva per l’appalto di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), dello stesso decreto, per il contenimento sostenibile dei costi già preventivati 

per il servizio; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti, 

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le prestazioni di 

cui in premessa alle condizioni e nei termini ivi indicati all’ing. Fabio Cagnizzi, via dei Calicanti 3 

Pomezia (RM) 00071, PIVA 15973441007;  

di assumere l’impegno di spesa pari ad € 75.000,00, oltre i.v.a., di cui € 27.000,00 sul bilancio pre-

ventivo per l’anno 2021 ed € 48.000,00 oltre i.v.a. quota parte di € 12.000,00 sui bilanci degli anni 

successivi; 

di subordinare l’affidamento e la sottoscrizione del relativo contratto alla verifica del possesso dei 

requisiti prescritti e dell’assenza di conflitti di interessi e/o incompatibilità; 

di procedere alla sottoscrizione del contratto nella forma dello scambio per corrispondenza, anche a 

mezzo p.e.c., secondo l’uso del commercio; 

di conferire mandato al Presidente, al Segretario ed al Tesoriere, ciascuno nell’ambito delle rispetti-



ve competenze, di porre in essere ogni attività presupposta e finalizzata all’esecuzione della presen-

te sulla base dei documenti e degli adempimenti di spettanza del Responsabile del procedimento 

Maristella Becattini, ivi inclusa l’acquisizione del CIG; 

di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione derivanti dalla vigente normativa. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 


